از آن مواردی که علما حجاج را به خاطر آن کافر می‌دانند، سخن او وقتی دید که مردم مشغول طواف قبر و منبر پیامبر گرامی (صلی الله علیه و آله) هستند گفت بر اطراف استخوان های پوسیده پیامبر می‌چرخند.

الأندلسی، احمد بن محمد بن عبد ربه (متوفای: ۳۲۸هـ)، العقد الفرید، ج ۵، ص ۴۳، ناشر: دار إحياء التراث العربی - بیروت / لبنان، الطبعة: الثالثة، ۱۴۲۰هـ - ۱۹۹۹م.

الآبی، ابوسعید منصور بن الحسین (متوفای ۴۲۱هـ)، نثر الدر فی المحاضرات، ج ۵، ص ۲۳، تحقیق: خالد عبد الغنی محفوظ، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۴هـ - ۲۰۰۴م.

مبرد، از پیشوایان ادبیات عرب (متوفای ۲۸۶هجری)، نیز می‌نویسد که همین امر باعث تکفیر حجاج توسط علماء شده است :

**إِنَّ ذَلِكَ مِمَّا كُفِّرَتْ بِهِ الْفُقَهَاءُ الْحِجَاجُ ، وَأَنَّهُ إِنَّمَا قَالَ ذَلِكَ وَالنَّاسُ يَطُوفُونَ بِالْقَبْرِ.**

الکامل فی اللغة والأدب، ج ۱، ص ۲۲۲، چاپ نهضت مصر.

ابن الجوزی الحنبلی، جمال الدین ابوالفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد (متوفای ۵۹۷هـ)، زاد المسیر فی علم التفسیر، ج ۷، ص ۳۱۹، ناشر: المکتب الإسلامی - بیروت، الطبعة: الثالثة، ۱۴۰۴هـ

الرازی الشافعی، فخر الدین محمد بن عمر التمیمی (متوفای ۶۰۴هـ)، التفسیر الکبیر أو مفاتیح الغیب، ج ۲۷، ص ۱۸۵، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۱هـ - ۲۰۰۰م.

الثعالبی ، عبد الرحمن بن محمد بن مخلوف (متوفای ۸۷۵هـ) ، الجواهر الحسان فی تفسیر القرآن ، ج ۸، ص ۹۴، ناشر : مؤسسه الأعلمی للمطبوعات - بیروت.

السیوطی، جلال الدین أبو الفضل عبد الرحمن بن أبی بکر (متوفای ۹۱۱هـ)، الإتقان فی علوم القرآن، ج ۱، ص ۶۳، تحقیق: سعید المندوب، ناشر: دار الفکر - لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۶هـ - ۱۹۹۶م.

السیوطی، جلال الدین أبو الفضل عبد الرحمن بن أبی بکر (متوفای ۹۱۱هـ)، الدر المنثور، ج ۷، ص ۳۸۱، ناشر: دار الفکر - بیروت - ۱۹۹۳.

الحلبی، علی بن برهان الدین (متوفای ۱۰۴۴هـ)، السیره الحلبیه فی سیره الأئمن المأمون، ج ۲، ص ۸۲، ناشر: دار المعرفة - بیروت - ۱۴۰۰.

ابن کثیر الدمشقی، ابوالفداء إسماعیل بن عمر القرشی (متوفای ۷۷۴ هـ)، تفسیر القرآن العظیم، ج ۲، ص ۳۸۸، ناشر: دار الفکر - بیروت - ۱۴۰۱ هـ

الطبرانی، ابوالقاسم سلیمان بن أحمد بن ایوب (متوفای ۳۶۰ هـ)، المعجم الکبیر، ج ۴، ص ۱۲۹، تحقیق: حمدی بن عبدالمجید السلفی، ناشر: مکتبه الزهراء - الموصل، الطبعة: الثانية، ۱۴۰۴ هـ - ۱۹۸۳ م.

الهیتمی، ابوالحسن نور الدین علی بن ابی بکر (متوفای ۸۰۷ هـ)، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، ج ۲، ص ۳۲۸، ناشر: دار الریان للتراث/ دار الكتاب العربی - القاهرة، بیروت - ۱۴۰۷ هـ

جلال الدین عبد الرحمن بن ابی بکر السیوطی الوفاء: ۹۱۱ هـ، الفتح الکبیر فی ضم الزیادة إلی الجامع الصغیر، ج ۱، ص ۲۷۲، دار النشر: دار الفکر - بیروت / لبنان - ۱۴۲۳ هـ - ۲۰۰۳ م، الطبعة: الأولى، تحقیق: یوسف النبهانی

الهیثمی، ابوالعباس أحمد بن محمد بن علی ابن حجر (متوفای ۹۷۳هـ)، الفتاوی الكبرى الفقهیة، ج ۲، ص ۲۹،
دار النشر : دار الفكر

الهندي، علاء الدين على المتقى بن حسام الدين (متوفای ۹۷۵هـ)، كنز العمال فی سنن الأقبوال
والأفعال، ج ۱۵، ص ۳۲۶، تحقیق: محمود عمر الدمیاطی، ناشر: دار الكتب العلمیة - بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹هـ -
۱۹۹۸م.

ابو داود در کتاب «الزهد» روایت دیگری را با سندی که همه رجال آن موثق هستند نقل کرده و
در آن تصریح شده است که اعمال بندگان بر عشیره و اقوام شان عرض می شود، آنها از اعمال صالح
شاد و از اعمال زشت ناراحت می شوند:

(احزاب/۲۳) ، سپس فرمودند : نزد قبورشان بياييد و آنها را زيارت كنيد و بر آنها سلام كنيد ، قسم به خدائی كه جان من در دست قدرت اوست ، كسى بر آنها سلام نمى كند تا روز قيامت مگر اينكه جواب سلام او را مى دهند ،....

الواقدي، ابو عبد الله محمد بن عمر بن واقد (متوفى ۲۰۷ هـ)، كتاب المغازى، ج ۱، ص ۲۶۷، ص ۲۶۸، تحقيق: محمد عبد القادر أحمد عطا، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۴ م.

الأصبهاني، ابو نعيم أحمد بن عبد الله (متوفى ۴۳۰ هـ)، حلية الأولياء وطبقات الأصفياء، ج ۱، ص ۱۰۸، ناشر: دار الكتاب العربي - بيروت، الطبعة: الرابعة، ۱۴۰۵ هـ

إبن أبي الحديد المدائني المعتزلي، ابو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد (متوفى ۶۵۵ هـ)، شرح نهج البلاغة، ج ۱۵، ص ۲۵، تحقيق محمد عبد الكريم النمري، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۸ م.

السيواسي الحنفي، كمال الدين محمد بن عبد الواحد (متوفى ۶۸۱ هـ)، شرح فتح القدير، ج ۳، ص ۱۸۳، ناشر: دار الفكر - بيروت، الطبعة: الثانية.

السيوطي، جلال الدين أبو الفضل عبد الرحمن بن أبي بكر (متوفى ۹۱۱ هـ)، جامع الاحاديث (الجامع الصغير وزوائده والجامع الكبير)، ج ۱، ص ۴۵۳، طبق برنامہ الجامع الكبير.

الهندي، علاء الدين على المتقى بن حسام الدين (متوفى ۹۷۵ هـ)، كنز العمال فى سنن الأقوال والأفعال، ج ۱۰، ص ۱۷۳، تحقيق: محمود عمر الدمياطي، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹ هـ - ۱۹۹۸ م.

این روایت ، ثابت می کند که تعداد زیادی از صحابه و بزرگان اهل سنت به زیارت قبر شهدای احد رفته ، و سلام کرده و جواب سلام نیز گرفته اند که به برخی از آنها اشاره می کنیم :

ابوسعید خدری ؛ ابو سفیان مولى ابن ابي أحمد ؛ محمد بن مسلمة ؛ سلمة بن سلامة بن وقش ؛ ام المؤمنین أم سلمة زوج النبي صلى الله عليه وسلّم ؛ أبو هريرة ؛ عبد الله بن عمرو؛ فاطمة الخزاعية

العمادی، أبو السعود محمد بن محمد (متوفای ۹۵۱هـ)، إرشاد العقل السليم إلى مزايا القرآن الكريم (تفسیر أبي السعود)، ج ۷، ص ۱۶۴، ناشر: دار إحياء التراث العربی - بیروت.

ابن عادل الدمشقی الحنبلی، ابو حفص عمر بن علی (متوفای بعد ۸۸۰ هـ)، اللباب فی علوم الكتاب، ج ۱۶، ص ۱۹۶، تحقیق: الشیخ عادل أحمد عبد الموجود والشیخ علی محمد معوض، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹ هـ - ۱۹۹۸ م

الزمخشري الخوارزمي، ابوالقاسم محمود بن عمرو بن أحمد جار الله (متوفای ۵۳۸هـ)، الکشاف عن حقائق التنزیل وعیون الأقاویل فی وجوه التأویل، ج ۴، ص ۱۳، تحقیق: عبد الرزاق المهدي، بیروت، ناشر: دار إحياء التراث العربی.

السمعانی، ابوالمظفر منصور بن محمد بن عبد الجبار (متوفای ۴۸۹هـ)، تفسیر القرآن، ج ۴، ص ۳۷۳، تحقیق: یاسر بن إبراهيم و غنیم بن عباس بن غنیم، ناشر: دار الوطن - الرياض - السعودیة، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷ م.

**انصاري قرطبي:**

قرطبی امام اهل سنت در کتاب الجامع لأحكام القرآن می نویسد که حبیب نجار زنده است و روزی داده می شود و بعد از مردن هم قوم خود را نصیحت کرد و سابقون امتهما سه نفر هستند که حتی یک لحظه به خدا کافر نشدند : علی بن ابی طالب که افضل آنهاست و مؤمن آل فرعون و صاحب یس (حبیب نجار) اینان صدیقین هستند:

دیگر علمائی که این آیه را دلیل بر اثبات عذاب قبر آوردند :

التفتازانی، سعد الدین مسعود بن عمر بن عبد الله (متوفای ۷۹۱ هـ)، شرح المقاصد فی علم الکلام، ج ۲، ص ۲۲۰، ناشر: دار المعارف النعمانیة - پاکستان، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۱ هـ - ۱۹۸۱ م.

النیسابوری، نظام الدین الحسن بن محمد بن حسین المعروف بالنظام الأعرج (متوفای ۷۲۸ هـ)، تفسیر غرائب القرآن و رغائب الفرقان، ج ۱، ص ۴۳۹، تحقیق: الشیخ زکریا عمیران، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۶ م.

ابن عادل الدمشقی الحنبلی، ابو حفص عمر بن علی (متوفای بعد ۸۸۰ هـ)، اللباب فی علوم الکتاب، ج ۳، ص ۲۲۰، ج ۱۹، ص ۲۲۰، تحقیق: الشیخ عادل أحمد عبد الموجود والشیخ علی محمد معوض، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹ هـ - ۱۹۹۸ م.

**آیه نهم: کفار بدر بعد از مرگ وارد عذاب خوار کننده ای می شوند**

نهمین دلیل بر حیات پس از مرگ این آیه است:

وَلَوْ تَرَىٰ إِذِ الظَّالِمُونَ فِي غَمَرَاتِ الْمَوْتِ وَالْمَلَائِكَةُ بَاسِطُوا أَيْدِيهِمْ أَخْرَجُوا أَنفُسَكُمْ الْيَوْمَ تُجْزَوْنَ عَذَابَ الْهُونِ بِمَا كُنتُمْ تَقُولُونَ عَلَى اللَّهِ غَيْرَ الْحَقِّ وَكُنتُمْ عَنْ آيَاتِهِ تَسْتَكْبِرُونَ.

وأخرج الترمذي وحسنه والحاكم وصححه والبيهقي عن ابن عباس قال ضرب بعض أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم خبائه على قبر وهو لا يحسب انه قبر فإذا فيه إنسان يقرأ سورة الملك حتى ختمها فأتاني النبي صلى الله عليه وسلم فأخبره فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم وهي المانعة هي المنجية باب ما وقع في حمراء الاسد من الآيات.

السيوطي، جلال الدين أبو الفضل عبد الرحمن بن أبي بكر (متوفى ٩١١هـ)، الخصائص الكبرى، ج ١، ص ٣٤٤، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت - ١٤٠٥هـ - ١٩٨٥م.

اشبيلي ازدي نیز سخن ترمذی را در تحسین روایت نقل کرده است:

قال أبو عيسى: هذا حديث حسن غريب من هذا الوجه.

الاشبيلي الأزدي، أبو محمد عبد الحق بن عبد الرحمن بن عبد الله (معروف بابن الخراط) (متوفى ٥٨١هـ)، الأحكام الشرعية الكبرى، ج ٤، ص ٣٤، تحقيق: أبو عبد الله حسين بن عكاشة، ناشر: مكتبة الرشد - السعودية / الرياض، الطبعة: الأولى، ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م.

قرطبي می نویسد :

قال حديث حسن غريب.

الأنصاري القرطبي، ابو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح (متوفى ٦٧١هـ)، الجامع لأحكام القرآن، ج ١٨، ص ٢٠٥، ناشر: دار الشعب - القاهرة.

زرعي دمشقي می گوید :

قال الترمذي هذا حديث حسن غريب.

نووی از بزرگان اهل سنت می گوید سند روایت صحیح است:

۳۳۴ وروينا فيه أيضا بإسناد صحيح عن أبي هريرة أيضا أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال ( ما من أحد يسلم علي إلا رد الله علي روعي حتى أردد عليه السلام .

الإمام النووي الوفاء: ۶۷۶هـ، الأذكار المنتخبة من كلام سيد الأبرار، ج ۱، ص ۶۶ دار النشر: دار الكتب العربي - بيروت - ۱۴۰۴هـ - ۱۹۸۴م.

نووی: سند روایت صحیح است.

**رواه أبو داود بإسناد صحيح**

أبو زكريا يحيى بن شرف النووي الوفاء: ۶۷۶ هـ، رياض الصالحين من كلام سيد المرسلين، ج ۱، ص ۲۵۵، دار النشر: دار الفكر - بيروت - ۱۴۲۱هـ - ۲۰۰۰م، الطبعة: الثالثة

النووي الشافعي، محيي الدين أبو زكريا يحيى بن شرف بن مر بن جمعة بن حزام (متوفى ۶۷۶ هـ)، المجموع، ج ۸، ص ۲۰۰، ناشر: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، التكملة الثانية.

**رواه أبو داود بإسناد صحيح .**

يحيى بن مرى بن حسن بن حسين بن محمد بن جمعة بن حزام الحزامي، الحوراني، أبو زكريا، محيي الدين دمشقي الشافعي الوفاء: ۶۷۶ / ۲۴ هـ، خلاصة الاحكام في مهمات السنن وقواعد الاسلام، ج ۱، ص ۴۴۱ دار النشر:

مؤسسة الرسالة - لبنان - بيروت - ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م، الطبعة: الاولى، تحقيق: حقه وخرج احاديثه: حسين إسماعيل الجمل

ابن تيميه رهبر فكري وهابيت مي نويسد: اين روايت بر طبق تصحيح مسلم نيشابوري است و ائمه اهل سنت طبق آن فتوى دادند به جواز سلام كردن بر قبر پیامبر ص :

### وهذا الحديث على شرط مسلم

النووی الشافعی، محیی الدین أبو زکریا یحیی بن شرف بن مر بن جمعة بن حزام (متوفای ٦٧٦ هـ)،

المجموع، ج ٤، ص ٤٦٩، ناشر: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، التكملة الثانية.

رواه أبو داود بإسناد صحیح

أبو زکریا یحیی بن شرف النووی الوفاة: ٦٧٦ هـ، رياض الصالحين من كلام سيد المرسلين ، ج ١، ص ٢٢١

دار النشر : دار الفكر - بيروت - ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م ، الطبعة : الثالثة

الحزامی

رواه أبو داود بإسناد صحیح .

یحیی بن مرى بن حسن بن حسين بن محمد بن جمعة بن حزام الحزامی، الحورانی، أبو زکریا، محیی الدین

الدمشقی الشافعی الوفاة: ٢٤ / ٦٧٦ هـ ، خلاصة الاحكام فى مهمات السنن وقواعد الاسلام ، ج ١، ص ٤٤١ دار

النشر : مؤسسة الرسالة - لبنان - بيروت - ١٤١٨ هـ - ١٩٩٧ م ، الطبعة : الاولى ، تحقيق : حقه وخرج أحاديثه:

حسين إسماعيل الجمل

الزرعى

إسناده صحیح

الزرعى الدمشقى الحنبلى، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أبى بكر أيوب (مشهور به ابن القيم الجوزية )

(متوفای ٧٥١ هـ)، جلاء الأفهام فى فضل الصلاة على محمد خير الأنام، ج ١، ص ٨٠ تحقيق: شعيب الأرنؤوط - عبد

ابن بطال بکری قرطبی

ابن بطال نیز در شرح بخاری همچنین سخنی دارد:

۵۲ - بَابُ الْمَيِّتِ يُسْمَعُ خَفَقَ النَّعَالِ

ابن بطلان البكري القرطبي، ابوالحسن علي بن خلف بن عبد الملك (متوفى ٤٤٩هـ)، شرح صحيح البخاري، ج ٣، ص ٣٢٠ تحقيق: ابوتميم ياسر بن إبراهيم، ناشر: مكتبة الرشد - السعودية / الرياض، الطبعة: الثانية، ١٤٢٣هـ - ٢٠٠٣م.

### ١٣. جلال الدين سيوطي

سيوطي بر شنیدن مردگان اعم از انبياء و غير آنها، تصريح دارد:

وأما الإدراكات كالعلم والسمع فلا شك أن ذلك ثابت لهم ولسائر الموتى.

و اما ادراكات مثل علم و شنیدن، شکی نیست که ثابت است برای انبياء و برای ديگر مردگان. السيوطي جلال الدين عبد الرحمن الوفاة: ٩١١هـ، شرح الصدور بشرح حال الموتى والقبور، ج ١، ص ٢٠٢، دار النشر: دار المعرفة - لبنان - ١٤١٧هـ - ١٩٩٦م، الطبعة: الأولى، تحقيق: عبد المجيد طعمه حلبي
وی در پاسخ این پرسش که آیا میت سخن مردم و مدح و ثنای آن را می شنوند؟ گفته است که مردگان می شنوند. متن استفتاء و جواب آن این است:

وأما المسألة الثالثة: وهي هل يسمع الميت كلام الناس وثناءهم عليه وقولهم فيه؟ فنعم